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BÁO CÁO 

Sơ kết 05 năm (giai đoạn 2021–2025) thực hiện chiến lược phát triển văn hóa 

đến năm 2030 trên địa bàn xã Sơn Hà, tỉnh Quảng Ngãi 

 

Thực hiện Công văn số 2191/SVHTTDL-QLVH, ngày 18/11/2025 của Sở 

Văn hóa, Thể thao và Du lịnh về việc phối hợp báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện 

Chiến lược phát triển văn hóa đến năm 2030, Ủy ban nhân dân xã Sơn Hà Báo 

cáo cụ thể như sau: 

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CHIẾN LƯỢC 

1. Công tác quán triệt, phổ biến, tuyên truyền Chiến lược 

Thực hiện Chiến lược phát triển văn hóa định hướng đến năm 2030 theo 

Quyết định số 1909/QĐ-TTg ngày 12/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ. UBND 

xã Sơn Hà đã quán triệt sâu sắc quan điểm chỉ đạo của trung ương, tỉnh, xác định 

rõ Chiến lược phát triển văn hóa đến năm 2030 không chỉ là nhiệm vụ mang tính 

định hướng chung mà còn là một trụ cột quan trọng trong phát triển bền vững ở 

cấp xã, gắn liền với chất lượng đời sống tinh thần của Nhân dân và sự phát triển 

nguồn lực con người trong bối cảnh chuyển đổi mô hình chính quyền 2 cấp. 

UBND xã Sơn Hà đã triển khai nhiều hình thức tuyên truyền đến toàn thể các bộ, 

công chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn xã như: tuyên truyền trên hệ thống 

truyền thanh, pano - áp phích, Trang thông tin điện tử xã, nhóm Zalo cộng đồng, 

tại các Hội nghị, cuộc họp ở thôn, sinh hoạt cộng đồng…. Việc duy trì truyền 

thông liên tục đã tạo sự đồng thuận rộng rãi và giúp người dân chủ động tham gia 

xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh.  

2. Ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Chiến lược 

Ủy ban nhân dân xã ban hành các văn bản triển khai thực hiện theo chỉ đạo 

của Ủy ban nhân dân Ủy ban nhân dân huyện trước đây. 

Việc triển khai được lồng ghép vào các chương trình: xây dựng nông thôn 

mới; phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; công tác 

chuyển đổi số; phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương. 

3. Phân công trách nhiệm, bố trí nguồn lực 

- Cơ quan đầu mối: Công chức Văn hóa - Xã hội (nay là Phòng Văn hóa - 

Xã hội tham mưu trực tiếp cho UBND xã. 

- Đơn vị phối hợp: Công an xã, Ủy ban MTTQ việt Nam xã, Hội Phụ nữ, 

Đoàn Thanh niên, Hội Nông dân, Ban Công tác Mặt trận các thôn. 

- Nguồn lực: 

Kinh phí chi từ ngân sách địa phương và lồng ghép các chương trình, đề án 

liên quan; 



Nhân lực gồm đội ngũ cán bộ văn hóa và nguồn lực xã hội hóa từ cộng 

đồng. 

Xã hội hóa: vận động nhân dân đóng góp xây dựng thiết chế văn hóa; hỗ 

trợ tổ chức các hoạt động văn nghệ - thể thao tại địa phương. 

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 

1. Kết quả theo mục tiêu, nhiệm vụ của Chiến lược 

1.1. Nâng cao nhận thức, đẩy mạnh tuyên truyền 

- Nhận thức của cán bộ và nhân dân về vai trò văn hóa trong phát triển bền 

vững được nâng lên. 

- Tăng cường, đa dạng hóa hình thức tuyên truyền, giáo dục giá trị văn hóa, 

đạo đức, lối sống, đặc biệt là cho thế hệ trẻ, thông qua các phương tiện truyền 

thông cơ sở, tờ rơi và các hoạt động ngoại khóa tại trường học. 

1.2. Hoàn thiện thể chế, chính sách 

Ủy ban nhân dân xã đã cập nhật, ban hành các kế hoạch triển khai phong 

trào văn hóa; rà soát, niêm yết công khai các thủ tục hành chính văn hóa, ban 

hành hương ước, quy ước thôn; đưa quy định pháp luật về văn hóa vào đời sống, 

từng bước xóa bỏ hủ tục và tăng cường bảo vệ di sản địa phương. 

1.3. Xây dựng con người Việt Nam phát triển toàn diện 

- Đẩy mạnh các hoạt động giáo dục truyền thống, đạo đức, lối sống; phòng 

chống tệ nạn xã hội, đặc biệt là học sinh, thông qua các chương trình văn nghệ và 

lồng ghép vào chương trình giáo dục địa phương. 

- Tỷ lệ hộ gia đình văn hóa duy trì ổn định hằng năm trên 90%. 

- Thực hiện Bộ Quy tắc ứng xử trong cơ quan, đơn vị và cộng đồng, góp 

phần hình thành chuẩn mực đạo đức và lối sống văn minh. 

1.4. Xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh 

- Các thôn duy trì quy ước, hương ước; đảm bảo an ninh trật tự; phong trào 

“Khu dân cư văn hóa” được thực hiện hiệu quả. 

- Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” đạt hiệu quả 

cao, gia đình văn hóa đạt từ 90 – 95,5% qua các năm, 100% thôn đạt thôn văn 

hóa. Nếp sống văn minh trong cưới, tang, lễ hội được thực hiện tốt; các hủ tục 

giảm rõ rệt. 

1.5. Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động văn hóa 

Tổ chức nhiều hoạt động văn nghệ - thể thao dịp lễ, Tết; duy trì câu lạc bộ 

văn nghệ - thể thao tại thôn. Duy trì hiệu quả Ngày hội Đại đoàn kết (18/11 hằng 

năm) 

1.6. Bảo vệ và phát huy di sản văn hóa 

Bảo vệ và phát huy di sản văn hoá là nhiệm vụ thiêng liêng và cấp thiết, 

góp phần giữ gìn bản sắc dân tộc, giáo dục truyền thống và thúc đẩy phát triển 

bền vững góp phần giữ gìn bản sắc và giáo dục truyền thống. 

1.7. Phát triển thị trường văn hóa, ngành công nghiệp văn hóa 



 Chủ động tổ chức giao lưu văn hóa với các xã lân cận và các hoạt động 

văn hóa đối ngoại cấp cơ sở để giới thiệu văn hóa địa phương, góp phần bảo vệ 

vững chắc Tổ quốc và phát triển bền vững 

1.8. Phát triển nguồn nhân lực văn hóa 

Đảm bảo sử dụng hiệu quả nguồn vốn ngân sách nhà nước chi cho văn hóa, 

ưu tiên đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu và bảo tồn di sản có giá trị tiêu biểu. Đẩy 

mạnh huy động nguồn lực xã hội hóa.  

1.9. Nghiên cứu khoa học, công nghệ và chuyển đổi số 

Từng bước số hóa công tác quản lý văn hóa. Tận dụng các nền tảng mạng 

xã hội (Zalo, Facebook, … để tuyên truyền, quảng bá các giá trị văn hóa địa 

phương.  

1.10. Phát huy hiệu quả nguồn lực đầu tư 

Trong 5 năm qua, UBND xã đã cử cán bộ tham gia các lớp tập huấn, bồi 

dưỡng như: Quản lý nhà nước về văn hóa; ứng dụng công nghệ thông tin và 

chuyển đổi số; nghiệp vụ gia đình, thông tin cơ sở; Bồi dưỡng về quản lý di sản 

văn hóa…Chính những khóa bồi dưỡng này đã giúp đội ngũ cán bộ văn hóa nâng 

cao trình độ, nắm vững yêu cầu nhiệm vụ trong bối cảnh mới. 

2. Mô hình hay, sáng kiến, cách làm hiệu quả 

Mô hình “Ngày Chủ nhật xanh” gắn với xây dựng môi trường văn hóa 

sạch đẹp tại từng thôn. 

Mô hình Tổ tự quản về trật tự - văn minh tại khu dân cư. 

Hiệu quả: nâng cao ý thức cộng đồng, giảm rác thải, giữ gìn cảnh quan; có 

thể nhân rộng. 

3. Công tác kiểm tra, giám sát 

Ủy ban nhân dân xã tổ chức kiểm tra, giám sát định kỳ hằng năm việc thực 

hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và hiệu quả hoạt 

động của các thiết chế văn hóa cơ sở. Công tác kiểm tra đã giúp kịp thời phát 

hiện, khắc phục những tồn tại trong tổ chức hoạt động văn hóa; đồng thời chủ 

động ngăn chặn, xử lý tình trạng lợi dụng tín ngưỡng, tôn giáo để thực hành mê 

tín dị đoan, góp phần giữ gìn môi trường văn hóa lành mạnh 

III. HẠN CHẾ, KHÓ KHĂN, TỒN TẠI 

Ý thức của một bộ phận người dân về việc bảo tồn và phát huy các giá trị 

văn hóa còn hạn chế. Việc phát triển văn hóa chưa mang tính bền vững, đôi khi 

chỉ mang tính thời điểm, phong trào. 

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

1. Đối với Trung ương, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

- Đề nghị hỗ trợ đầu tư xây dựng và hoàn thiện các thiết chế văn hóa theo 

mô hình chính quyền địa phương 2 cấp. 

 - Tăng cường mở các lớp tập huấn chuyên sâu nhằm nâng cao năng lực 

cho đội ngũ cán bộ làm công tác văn hóa ở cơ sở.  



- Hỗ trợ trang thiết bị, máy móc và hạ tầng kỹ thuật để phục vụ triển khai 

chuyển đổi số trong lĩnh vực văn hóa 

2. Đối với UBND tỉnh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

- Có cơ chế đặc thù để hỗ trợ các xã miền núi trong phát triển văn hóa; 

- Bổ sung kinh phí duy tu, sửa chữa nhà văn hóa thôn, các điểm sinh hoạt 

cộng đồng; 

- Tăng cường hướng dẫn nghiệp vụ cho cán bộ văn hóa cấp xã. 

3. Định hướng giai đoạn đến năm 2030 tại địa phương 

- Tăng cường tuyên truyền, tiếp tục nâng cao nhận thức của cả hệ thống 

chính trị và Nhân dân về vai trò, vị trí của văn hóa trong phát triển bền vững.  

- Duy trì ổn định tỷ lệ gia đình văn hóa và phấn đấu đạt trên 95,5% vào 

năm 2030.   

- Đẩy mạnh xã hội hóa, huy động đa dạng nguồn lực để phát triển thiết chế 

văn hóa và các hoạt động văn hóa cộng đồng.  

- Thúc đẩy chuyển đổi số trong quản lý văn hóa, nâng cao chất lượng phục 

vụ Nhân dân.  

- Nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ văn hóa; đồng thời tăng cường công 

tác kiểm tra, giám sát nhằm đảm bảo hiệu quả thực hiện Chiến lược. 

Trên đây là Báo cáo kết quả sơ kết 05 năm giai đoạn 2021-2025 thực hiện 

Chiến lược Phát triển Văn hóa đến năm 2030 của UBND xã Sơn Hà. Kính báo 

cáo Sở Văn hoá thể thao và Du lịch theo dõi tổng hợp./. 

 
Nơi nhận:  
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

- Thường trực Đảng ủy xã; 

- Thường trực HĐND xã; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc; 

- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Giáp Hùng Vương 
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